
РЕШЕНИЕ

по делу 1-00-1024/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

04.06.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее
— Комиссия),

в присутствии:

<...> (лично),

от ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН: <...>, <...> (по доверенности от 31.05.2018 № б/н),

рассмотрев жалобу ИП <...> на действия заказчика — ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по фрахтованию транспортного средства для
перевозки пассажиров (реестровый № 31806412874) (далее — Закупка)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступа жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупки
выразилось в необоснованном признании заявки несоответствующей
требованиям документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, указанным Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС) Заказчиком размещено Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее
— Положение о закупках).

24.04.2018 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок (ЕИС) размещены извещение и документация о проведении открытого
аукциона в электронной форме (далее соответственно Извещение
и Документация).

Заявитель оспаривает требование о наличии лицензии, выданной Федеральной
службой по надзору в сфере транспорта, у участника Закупки.

Заказчик с доводом жалобы Заявителя не согласился и представил письменные



возражения.

Комиссия, изучив предоставленные документы и сведения, установила
следующее.

В пункте 15.2 части 3 Информационной карты содержится требование о наличии
у Исполнителя лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере
транспорта, на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми
человек (за исключение случая, если указанная деятельность осуществляется по
заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя).

Согласно документации перевозка пассажиров должна осуществляться
не по заказам, а по определенному графику, что является одним из признаков
регулярных перевозок в соответствии с пунктом 3 Правил перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 14.02.2009 № 112.

Заказчик при установлении данного требования руководствовался подпунктом 24
пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности», предусматривающим необходимость
лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным
транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за
исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам
либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя).

Кроме того, наличие лицензии является одним из подтверждений и гарантии
безопасности оказываемых им услуг, поскольку оно содержит такие требования,
как наличие водителей, имеющих необходимую квалификацию, стаж работы,
прошедших медицинское освидетельствование, наличие технически исправных
транспортных средств, соответствие требованиям, установленным статьей 20
Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения».

На основании обзора судебной практики по вопросам, связанным с применением
Федерального Закона о закупках, утвержденным Президиумом Верховного Суда
РФ 16.05.2018 уменьшение числа участников закупки в результате предъявления к
ним требований само по себе не является нарушением принципа равноправия,
если такие требования предоставляют Заказчику дополнительные гарантии
выполнения победителем закупки своих обязательств и не направлены
на установление преимуществ отдельным лицам либо на необоснованное
ограничение конкуренции.

Закон о закупках не обязывает заказчиков допускать к участию в закупке всех
хозяйствующих субъектов, имеющих намерение получить прибыль в результате
заключения договора. Иное противоречило бы принципу целевого и экономически
эффективного расходования денежных средств, сокращения издержек Заказчика,
закрепленному пунктом 3 части 1 статьи 3 Закона о закупках и предполагающему
наличие у Заказчика права на установление в закупочной документации



способствующих тому требований к участникам Закупки.

Принцип равноправия, в силу пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках,
предполагает недопустимость предъявления различных требований к участникам
закупки, находящимся в одинаковом положении, в отсутствие к тому причин
объективного и разумного характера.

Сама по себе невозможность участия в закупке отдельных хозяйствующих
субъектов, не отвечающих предъявленным Заказчиком требованиям, также
не означает, что действия Заказчика повлекли необоснованное ограничение
конкуренции.

Таким образом, поскольку требования, установленные Заказчиком в целях
исключения риска неисполнения договора, в равной мере относятся ко всем
хозяйствующим субъектам, имеющим намерение принять участие в закупке,
не приводят к нарушению запретов, установленных Законом о закупках, то
нарушение в настоящем случае отсутствует.

При этом Комиссия отмечает, что Заявитель мог еще на этапе подачи заявок
оспорить данное требование документации, но данным правом не
воспользовался.

Также, согласно информации из ЕИС, по результатам Закупки заключен договор.

Учитывая изложенное, Комиссия приняла решение о признании жалобы Заявителя
необоснованной.

С учетом изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <...> на действия ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН (ИНН: 7727086772,
ОГРН: 1027700384909) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 30.05.2018 №ИГ/25737.

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


